
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 29,406,905 29,014,703 392,202

국 3,673,567 3,764,389 △90,822

균 300,000 300,000 0

기 500,000 500,000 0

특 10,000 0 10,000

도 2,564,356 2,761,354 △196,998

시 22,358,982 21,688,960 670,022

산림자원조성관리 및 보호 14,122,752 13,156,780 965,972

국 3,612,278 3,201,562 410,716

특 10,000 0 10,000

도 1,764,304 1,504,429 259,875

시 8,736,170 8,450,789 285,381

산림경영기반조성사업 6,441,891 5,928,376 513,515

국 2,259,627 2,001,268 258,359

도 812,765 736,219 76,546

시 3,369,499 3,190,889 178,610

정책숲가꾸기 2,544,946 2,013,366 531,580

국 1,272,473 1,006,683 265,790

도 381,743 302,006 79,737

시 890,730 704,677 186,053

402 민간자본이전 2,539,946 2,008,366 531,580

국 1,269,973 1,004,183 265,790

도 380,993 301,256 79,737

시 888,980 702,927 186,053

03 민간위탁사업비 2,539,946 2,008,366 531,580

□ 산불예방숲가꾸기(140ha)

531,580 0 531,580531,580,000원 * 1식

국 265,790 0 265,790

도 79,737 0 79,737

시 186,053 0 186,053

미세먼지저감숲가꾸기 796,677 813,600 △16,923

국 398,339 406,800 △8,461

도 119,501 122,040 △2,539

시 278,837 284,760 △5,923

402 민간자본이전 796,677 813,600 △16,923

국 398,339 406,800 △8,461

도 119,501 122,040 △2,539

시 278,837 284,760 △5,923

03 민간위탁사업비 796,677 813,600 △16,923

□ 미세먼지저감숲가꾸기(300ha)

796,677 813,600 △16,923경정 796,677,000원

국 398,339 406,800 △8,461

도 119,501 122,040 △2,539

시 278,837 284,760 △5,923

경제림조성 289,707 288,483 1,224

국 120,507 119,283 1,224

도 38,880 38,880 0

시 130,320 130,320 0



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 289,707 288,483 1,224

국 120,507 119,283 1,224

도 38,880 38,880 0

시 130,320 130,320 0

03 민간위탁사업비 257,307 256,083 1,224

□ 목재생산조림(41ha) 187,818 186,726 1,092경정 187,818,000원

국 69,738 68,646 1,092

도 26,568 26,568 0

시 91,512 91,512 0

□ 바이오순환조림(5ha) 26,580 26,595 △15경정 26,580,000원

국 12,180 12,195 △15

도 3,240 3,240 0

시 11,160 11,160 0

□ 특용수일반조림(9ha) 42,909 42,762 147경정 42,909,000원

국 16,989 16,842 147

도 5,832 5,832 0

시 20,088 20,088 0

큰나무조림 162,223 160,242 1,981

국 59,818 57,837 1,981

도 30,721 30,721 0

시 71,684 71,684 0

402 민간자본이전 162,223 160,242 1,981

국 59,818 57,837 1,981

도 30,721 30,721 0

시 71,684 71,684 0

03 민간위탁사업비 162,223 160,242 1,981

□ 산림재해방지조림(8ha) 53,773 51,792 1,981경정 53,773,000원

국 5,593 3,612 1,981

도 14,454 14,454 0

시 33,726 33,726 0

미세먼지저감조림 511,905 511,908 △3

국 226,321 226,324 △3

도 78,729 78,729 0

시 206,855 206,855 0

202 여비 1,597 1,600 △3

국 589 592 △3

도 304 304 0

시 704 704 0

01 국내여비 1,597 1,600 △3

□ 조림사업지도 여비 1,597 1,600 △3경정 1,597,000원

국 589 592 △3

도 304 304 0

시 704 704 0

산림경영계획작성 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

시 0 1,520 △1,520



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 4,344 △4,344

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

시 0 1,520 △1,520

01 시설비 0 4,344 △4,344

□ 산림경영계획작성 0 4,344 △4,344경정 0원

국 0 2,172 △2,172

도 0 652 △652

시 0 1,520 △1,520

산림소득기반조성사업 628,475 707,418 △78,943

국 370,790 416,513 △45,723

도 77,305 87,272 △9,967

시 180,380 203,633 △23,253

임산물생산기반조성 8,813 9,463 △650

국 3,525 3,785 △260

도 1,586 1,704 △118

시 3,702 3,974 △272

402 민간자본이전 8,813 9,463 △650

국 3,525 3,785 △260

도 1,586 1,704 △118

시 3,702 3,974 △272

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,813 9,463 △650

□ 임산물생산기반조성 8,813 9,463 △650경정 8,813,000원

국 3,525 3,785 △260

도 1,586 1,704 △118

시 3,702 3,974 △272

임산물유통기반조성 24,065 32,500 △8,435

국 9,626 13,000 △3,374

도 4,332 5,850 △1,518

시 10,107 13,650 △3,543

402 민간자본이전 24,065 32,500 △8,435

국 9,626 13,000 △3,374

도 4,332 5,850 △1,518

시 10,107 13,650 △3,543

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,065 32,500 △8,435

□ 임산물 유통기반조성 24,065 32,500 △8,435경정 24,065,000원

국 9,626 13,000 △3,374

도 4,332 5,850 △1,518

시 10,107 13,650 △3,543

친환경임산물재배관리 43,412 99,226 △55,814

국 30,389 69,458 △39,069

도 3,907 8,931 △5,024

시 9,116 20,837 △11,721

402 민간자본이전 43,412 99,226 △55,814

국 30,389 69,458 △39,069

도 3,907 8,931 △5,024

시 9,116 20,837 △11,721



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림소득기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,412 99,226 △55,814

□ 친환경임산물재배관리 43,412 99,226 △55,814경정 43,412,000원

국 30,389 69,458 △39,069

도 3,907 8,931 △5,024

시 9,116 20,837 △11,721

산림작물생산단지(소액) 37,002 51,025 △14,023

국 14,801 20,410 △5,609

도 6,660 9,184 △2,524

시 15,541 21,431 △5,890

402 민간자본이전 37,002 51,025 △14,023

국 14,801 20,410 △5,609

도 6,660 9,184 △2,524

시 15,541 21,431 △5,890

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,002 51,025 △14,023

□ 산림작물생산단지(소액) 37,002 51,025 △14,023경정 37,002,000원

국 14,801 20,410 △5,609

도 6,660 9,184 △2,524

시 15,541 21,431 △5,890

임산물상품화지원 1,500 2,050 △550

국 600 820 △220

도 270 369 △99

시 630 861 △231

307 민간이전 1,500 2,050 △550

국 600 820 △220

도 270 369 △99

시 630 861 △231

02 민간경상사업보조 1,500 2,050 △550

□ 임산물상품화 지원 1,500 2,050 △550경정 1,500,000원

국 600 820 △220

도 270 369 △99

시 630 861 △231

산양삼생산과정확인 0 3,800 △3,800

국 0 1,520 △1,520

도 0 684 △684

시 0 1,596 △1,596

402 민간자본이전 0 3,800 △3,800

국 0 1,520 △1,520

도 0 684 △684

시 0 1,596 △1,596

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,800 △3,800

□ 산양삼 생산과정 확인제도 0 3,800 △3,800경정 0원

국 0 1,520 △1,520

도 0 684 △684

시 0 1,596 △1,596

임업산림공익직접지불금 4,329 0 4,329

국 4,329 0 4,329

201 일반운영비 4,329 0 4,329



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림소득기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,329 0 4,329

01 사무관리비 4,329 0 4,329

□ 현수막 제작 등 홍보비 4,329 0 4,3294,329,000원 * 1식

국 4,329 0 4,329

산림자원보호 7,052,386 6,520,986 531,400

국 981,861 783,781 198,080

특 10,000 0 10,000

도 874,234 680,938 193,296

시 5,186,291 5,056,267 130,024

산불방지대책(자체) 2,331,851 2,325,851 6,000

201 일반운영비 104,096 98,096 6,000

01 사무관리비 33,420 27,420 6,000

□ 산불방지인력 선발 용역비

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

산불방지대책(자본) 172,300 76,300 96,000

국 68,920 30,520 38,400

도 31,014 13,734 17,280

시 72,366 32,046 40,320

405 자산취득비 164,500 68,500 96,000

국 65,800 27,400 38,400

도 29,610 12,330 17,280

시 69,090 28,770 40,320

01 자산및물품취득비 164,500 68,500 96,000

□ 산불진화차 구입 96,000 0 96,00048,000,000원 * 2대

국 38,400 0 38,400

도 17,280 0 17,280

시 40,320 0 40,320

산림병해충방제 177,208 105,208 72,000

401 시설비및부대비 130,000 60,000 70,000

01 시설비 110,000 60,000 50,000

□ 소나무재선충병 방제 110,000 60,000 50,000경정 110,000,000원

02 감리비 20,000 0 20,000

□ 소나무재선충병 방제 감리비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

□ 기계톱 구입 2,000 0 2,0001,000,000원 * 2대

산림병해충방제(경상) 564,019 541,619 22,400

국 368,168 352,488 15,680

도 57,744 55,728 2,016

시 138,107 133,403 4,704

401 시설비및부대비 564,019 541,619 22,400

국 368,168 352,488 15,680

도 57,744 55,728 2,016



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 138,107 133,403 4,704

01 시설비 490,647 468,247 22,400

□ 산림병해충 방제사업 490,647 468,247 22,400경정 490,647,000원

국 322,325 306,645 15,680

도 50,490 48,474 2,016

시 117,832 113,128 4,704

명품호두개발 74,708 67,708 7,000

401 시설비및부대비 37,000 30,000 7,000

01 시설비 37,000 30,000 7,000

□ 김천 호두 명품 브랜드화 개발 37,000 30,000 7,000

○ 채수포 및 품종보존원관리(경북공동연구세

입분) 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

산림재해 긴급복구비(헬기지원) 288,000 0 288,000

국 144,000 0 144,000

도 144,000 0 144,000

401 시설비및부대비 288,000 0 288,000

국 144,000 0 144,000

도 144,000 0 144,000

03 시설부대비 288,000 0 288,000

□ 산불진화헬기 임차(성립전예산)

288,000 0 288,000288,000,000원 * 1식

국 144,000 0 144,000

도 144,000 0 144,000

산불방지대책(특별교부세) 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

□ 산불 대응용 열화상 탐지드론 구입(성립전예

산) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

특 10,000 0 10,000

산불방지대책비(경상보조) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

206 재료비 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

□ 산불위험도 알림표지판 설치(성립전예산)

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

도 12,000 0 12,000

산불방지대책비(자본보조) 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원조성관리 및 보호

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 산불대응 장비 구입(성립전예산) 18,000 0 18,000

○ 산불진화업무용 무전기 구입

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

도 14,000 0 14,000

○ 산불진화용 뒷불감시카메라 구입

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 4,000 0 4,000

도시녹지 조성 및 관리 14,424,935 15,217,874 △792,939

국 61,289 562,827 △501,538

균 300,000 300,000 0

기 500,000 500,000 0

도 800,052 1,256,925 △456,873

시 12,763,594 12,598,122 165,472

녹지조성 관리 10,866,270 11,816,270 △950,000

국 48,750 548,750 △500,000

기 500,000 500,000 0

도 352,908 802,908 △450,000

시 9,964,612 9,964,612 0

지방정원조성(전환사업) 0 300,000 △300,000

도 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

도 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

□ 지방정원조성사업 0 300,000 △300,000경정 0원

도 0 300,000 △300,000

실내정원조성 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

401 시설비및부대비 0 650,000 △650,000

국 0 500,000 △500,000

도 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 645,905 △645,905

□ 실내정원조성 0 645,905 △645,905경정 0원

국 0 496,850 △496,850

도 0 149,055 △149,055

03 시설부대비 0 4,095 △4,095

□ 실내정원조성 0 4,095 △4,095경정 0원

국 0 3,150 △3,150

도 0 945 △945

산림문화 휴양시설 조성관리 3,558,665 3,401,604 157,061

국 12,539 14,077 △1,538

균 300,000 300,000 0

도 447,144 454,017 △6,873

시 2,798,982 2,633,510 165,472

산림서비스도우미(전환사업) 53,512 63,375 △9,863

도 34,782 41,194 △6,412

시 18,730 22,181 △3,451



부서: 산림녹지과

정책: 도시녹지 조성 및 관리

단위: 산림문화 휴양시설 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 49,912 59,775 △9,863

도 32,442 38,854 △6,412

시 17,470 20,921 △3,451

04 기간제근로자등보수 49,912 59,775 △9,863

□ 산림서비스 도우미 인부임

49,112 58,975 △9,863경정 49,112,000원

도 31,922 38,334 △6,412

시 17,190 20,641 △3,451

산촌생태마을운영매니저 19,078 22,154 △3,076

국 9,539 11,077 △1,538

도 2,862 3,323 △461

시 6,677 7,754 △1,077

307 민간이전 19,078 22,154 △3,076

국 9,539 11,077 △1,538

도 2,862 3,323 △461

시 6,677 7,754 △1,077

02 민간경상사업보조 19,078 22,154 △3,076

□ 산촌생태마을운영매니저 인부임

16,715 19,791 △3,076경정 16,715,000원

국 8,357 9,895 △1,538

도 2,507 2,968 △461

시 5,851 6,928 △1,077

숲속야영장 진입교량 설치 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

□ 숲속야영장 진입교량 설치

170,000 0 170,000170,000,000원 * 1식

재무활동(산림녹지과) 219,169 0 219,169

보전지출 219,169 0 219,169

보전지출 219,169 0 219,169

802 반환금기타 219,169 0 219,169

01 국고보조금반환금 165,538 0 165,538

□ 2021년 백두대간 주민지원사업

25,107 0 25,107

□ 2021년 임산물 생산기반조성사업

14,839 0 14,839

□ 2021년 청정임산물 이용증진사업

3,594 0 3,594

□ 2021년 조림사업 24,215 0 24,215

□ 2021년 산림재해일자리(산사태현장예방단)

470 0 470

□ 2021년 목재제품품질관리 71 0 71

□ 2021년 목재이용명예감시원 127 0 127

□ (2019년,2020년)수도산 자연휴양림 복합재해

사전진단 8,672 0 8,672

25,107,000원

14,839,000원

3,594,000원

24,215,000원

470,000원

71,000원

127,000원

8,672,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2020년 미세먼지 차단숲 조성사업

27,984 0 27,984

□ 2021년 백두대간 보호활동 2 0 2

□ 2021년 산촌생태마을 운영 매니저 11 0 11

□ 2021년 산불방지대책 459 0 459

□ 2021년 산림재해일자리(산불) 26,117 0 26,117

□ 2021년 정책숲가꾸기사업 131 0 131

□ 2021년 미세먼지저감 숲가꾸기사업

32 0 32

□ 2021년 숲가꾸기(사회적일자리)사업

15,576 0 15,576

□ 2021년 산림병해충방제(경상) 13,930 0 13,930

□ 2021년 산림병해충방제(자본) 2,712 0 2,712

□ 2021년 산림재해일자리(산림병해충)

1,489 0 1,489

27,984,000원

2,000원

11,000원

459,000원

26,117,000원

131,000원

32,000원

15,576,000원

13,930,000원

2,712,000원

1,489,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,631 0 53,631

□ 2021년 백두대간 주민지원사업 2,134 0 2,134

□ 2021년 조림사업 3,633 0 3,633

□ 2021년 산림재해일자리(산사태현장예방단)

210 0 210

□ 2021년 목재제품품질관리 22 0 22

□ 2021년 목재이용명예감시원 38 0 38

□ (2019년,2020년)수도산 자연휴양림 복합재해

사전진단 2,550 0 2,550

□ 2020년 미세먼지 차단숲 조성사업

8,395 0 8,395

□ 2021년 산림서비스도우미사업 146 0 146

□ 2021년 산불방지대책(도비) 143 0 143

□ 2021년 산촌생태마을 운영 매니저 4 0 4

□ 2021년 임도관리모니터요원 54 0 54

□ 2021년 산불방지대책 207 0 207

□ 2021년 산림재해일자리(산불) 11,753 0 11,753

□ 2021년 정책숲가꾸기사업 40 0 40

□ 2021년 미세먼지저감 숲가꾸기사업

10 0 10

□ 2021년 숲가꾸기(사회적일자리)사업

4,678 0 4,678

□ 2021년 산림병해충방제(도비) 444 0 444

□ 2021년 산림병해충방제(경상) 3,613 0 3,613

□ 2021년 산림병해충방제(자본) 348 0 348

□ 2021년 산림재해일자리(산림병해충)

447 0 447

□ 2021년 임산물생산기반조성사업

6,640 0 6,640

2,134,000원

3,633,000원

210,000원

22,000원

38,000원

2,550,000원

8,395,000원

146,000원

143,000원

4,000원

54,000원

207,000원

11,753,000원

40,000원

10,000원

4,678,000원

444,000원

3,613,000원

348,000원

447,000원

6,640,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 2021년 청정임산물이용증진 사업

1,638 0 1,638

□ 2021년 지역대표 임산물경쟁력 제고사업

4,321 0 4,321

□ 2021년 FTA대비 지역특화사업 2,163 0 2,163

1,638,000원

4,321,000원

2,163,000원


